
                                                                  

                                    REPUBLICA MOLDOVA 

                               CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

                       

      

                                                             

   

                                                     D E C I Z I E                             

nr.04/04                                                                                  din 22.05.2025 

                                            or. Cantemir 

      

        Cu privire la majorarea valorii de bilanț a bunului imobil al 

 Consiliului raional Cantemir, amplasat în or. Cantemir, str. Trandafirilor, 2 

   În temeiul art. 43 alin. (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 

436/2006, Legii nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 121/2007 

privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, Legii nr. 397/2003 privind 

finanțele publice locale, Legii nr. 181/2014 finanțelor publice și responsabilității 

bugetar-fiscale, Hotărârii Guvernului nr. 901/2015 pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, Ordinului 

Ministerului Finanțelor nr.216/2015 cu privire la aprobarea planului de conturi 

contabile în sistemul bugetar și normelor metodologice privind evidența contabilă și 

raportarea financiară în sistemul bugetar și examinând avizele comisiei consultative 

de specialitate,drept,disciplină și culte, comisiei consultative de specialitate finanțe, 

buget, economie și relații transfrontaliere, Consiliul Raional Cantemir 

D E C I D E: 

1.Se ia act de nota de fundamentare privind majorarea valorii de bilanț a bunului 

imobil al Consiliului raional Cantemir, număr cadastral 2101101.010.01, amplasat în 

or. Cantemir, str. Trandafirilor, 2. 

2.Se acceptă preluarea, cu titlu gratuit, de la balanța Agenției Teritoriale de Asistență 

Socială Sud, la balanța Consiliului Raional Cantemir, proprietar a bunului imobil, 

nr.cadastral 2101101.010.01 , a volumului și valorii lucrărilor de reparații capitale 

efectuate pe parcursul anului 2024 în sumă totală de   439.223,28 lei, în vederea 

atribuirii acestora la costul  reparațiilor efectuate, în conformitate cu facturile fiscale 

și procesele-verbale anexate. 

3.Se majorează valorea de bilanț a bunului imobil în legătură cu lucrările de reparație 

efectuate în luna decembrie 2024 de  Structura Teritorială Asistență Socială Cantemir 

din subordinea ATAS Sud în birourile acesteia situate la etajul II al imobilului 

Consiliului raional, cu suprafața de 247m2 transmise în comodat de autoritatea 

publică locală de nivelul II Cantemir . 

 



4.Se recomandă Structurii Teritoriale Asistență Socială Cantemir din subordinea 

ATAS Sud, întocmirea actului de transmitere-primire în temeiul materialelor 

justificative. 

5.Se împuternicește președintele raionului, dl Pavel Culicovschi, prin actul său 

administrativ să delege  reprezentanți ai autorității publice locale de nivelul II în 

comisia de  transmitere-primire a volumului și valorii lucrărilor de reparații capitale. 

 6.Se pune în sarcina contabilității aparatului președintelui raionului (contabilă-șefă 

dna Liliana Dobrea) șă asigure includerea sumei menționate în evidența contabilă a 

autorității publice locale de nivelull II Cantemir. 

7.Decizia se expediază  Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud . 

8.Decizia se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în termen de 10 zile 

prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, publicare pe pagina web a 

consiliului raional și în Registrul de stat al actelor locale. 

9.Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 

finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere. 

10.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir, (or. Cantemir, 

str. N. Testemițanu, 2) în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor 

Codului Administrativ nr. 116/2018. 

 

 

Președintele ședinței                                          Piotr DELIBALTOV                         

 

   Contrasemnează:                                                                                      

Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 Notă de fundamentare 

 

la proiectul de decizie ,, Cu privire la majorarea valorii de bilanț a bunului 

imobil al Consiliului raional Cantemir, amplasat în or. Cantemir, str. 

Trandafirilor, 2” 
   

  Conform deciziei nr.03/37 din 21.03.2024 ,,Cu privire la acordul Consiliului raional 

de transmitere în comodat a spațiilor din incinta acestuia pentru activitatea Agenției 

Teritoriale de Asistență Socială Sud”, Consiliul raional Cantemir a transmis în 

comodat Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud, birouri din incinta acestuia 

pentru buna desfășurare a activității  Structurii Teritoriale de Asistență Socială 

Cantemir . 

   Pe parcursul lunii decembrie 2024, din mijloacele financiare planificate de către  

Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud au fost executate lucrări de reparații 

majore a birourilor,coridorului ,  suprafața totală de 247m2 ,în incinta bunului imobil 

nominalizat supra. Valoarea lucrărilor efectuate constituie 439.223,28 lei, conform 

facturilor fiscale și proceselor-verbale anexate. 

În conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr.216/2015 și a 

normelor metodologice privind evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul 

bugetar, în cazul în care din contul mijloacelor bugetare au fost efectuate lucrări de 

reparație capitală a bunurilor aflate la balanța altor structuri, volumul lucrărilor 

îndeplinite se reflectă în majorarea valorii de bilanț a bunului respectiv. 

Prin urmare, se propune majorarea valorii de bilanț a imobilului Consiliului raional 

Cantemir cu suma de 439.223,28 lei și întocmirea documentelor contabile 

corespunzătoare. 

 

Președintele ședinței                                          Piotr DELIBALTOV                         

 

   Contrasemnează:                                                                                      

Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


